
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Outubro/2020 

 

Publicado em 09 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Gustavo Oliveira Rangel 

 

 

 



2 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

3 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Ariosto Antunes Culau 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

4 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa  Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo  Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel  De Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Daniel  Gonçalves 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano  Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel  Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de  Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo  Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

5 

04/07 - Tarsila 

10/07 -  Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas  Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
 04/08 – Gringa 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona  Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica  Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 -  Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés  Cordeiro 

20/09 -  Daniel  P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael  Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel  Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos  Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Boletim de Serviço Nº 10/2020 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

Sumário 

I - PORTARIAS.............................................................................................................07 

II – ORDENS DE SERVIÇO..........................................................................................23 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................24 

IV – FÉRIAS...................................................................................................................25 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS..............................................................................26 

VI – ATESTADOS MÉDICOS........................................................................................26 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO...........................................................................26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Boletim de Serviço Nº 10/2020 

 

I – PORTARIAS 

 

PORTARIA DO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdele-
gadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 
2020, RESOLVE: 

                         

 Nº 122– DESIGNAR os membros do CIAAPE – Comissão Interna de Acompanhamento 
das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS - Campus Ibirubá, ficando como mem-
bros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

  Presidente: VANESSA SOARES DE CASTRO, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2054049. 
  Representantes: ANA DIONÉIA WOUTERS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-

nológico, Matrícula SIAPE nº 1984476, Representante Ensino, SANDRA MEINEN DA CRUZ, Téc-
nica em Laboratório – área Química, matrícula SIAPE nº 2230066, Representante Pesquisa e Ino-
vação, HEILANDE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, Matrícula SIAPE nº 2094640, Representante Extensão, EDIMAR MANICA, Professor do Ensi-
no Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1804782, Representante Desenvolvimento 
Institucional, VANESSA SOARES DE CASTRO, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2054049, Repre-
sentante do NEABI, SILVANI LOPES LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1653220, Representante do NEPEGS, ANA PAULA DE ALMEIDA, Assistente 
Social, Matrícula SIAPE nº 1800168, Representante NAPNE, VANESSA BUGS GONÇALVES, Pe-
dagoga, Matrícula SIAPE nº  3184067, Representante da Assistência Estudantil, DIONEI 
SCHWAAB BRANDT, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2050864, Representante Re-
gistros Acadêmicos, ANDRÉIA TEIXEIRA INOCENTE, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1808305, 
Representante Pedagógico, IVO MAI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícu-
la SIAPE nº 1995140, Coordenador Técnico em Mecânica Integrado e Coordenador Técnico Sub-
sequente em Mecânica, RENATA PORTO ALEGRE GARCIA, Professora do Ensino Básico, Técni-
co e Tecnológico, SIAPE nº 1788008, Coordenadora Técnico em Agropecuária Integrado, ROGER 
LUIS HOFF LAVARDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1720535, Coordenador Técnico em Informática Integrado, MARCO AURÉLIO MOREIRA SARAN, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3150073, Coordenador Técnico em 
Eletrotécnica Subsequente, TIAGO RIOS DA ROCHA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2107386, Coordenador Ciência da Computação, ANDERSON DE 
OLIVEIRA FRAGA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1256854, Coordenador Engenharia Mecânica, ANDRÉ RICARDO DIERINGS, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1804751, Coordenador Licenciatura em Matemática, 
MARCOS PAULO LUDWIG, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1645508, Coordenador Agronomia, PAULO HENRIQUE HEITOR POLON, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº Coordenador da Especialização em Ensino, 
Linguagens e Suas Tecnologias e RICARDO ALBANO JAGER, matrícula nº 07180060, FABRINI 
ZAGO, matrícula nº 07170215, JÚLIA STUMM, matrícula nº 07070248, Representantes Discentes. 

Revogar a portaria nº 90/2020, referente ao mesmo assunto. 



 

 

8 

             

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 
PORTARIA Nº 123, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 154/2020 de 17/02/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RE-
SOLVE: 

  

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidor ANDRÉ 
MAREK, CPF 022.405.460-00, matrícula SIAPE 2982915, a partir do dia 02 DE OUTUBRO DE 
2020, referente ao exercício 2020, iniciada em 25 DE SETEMBRO DE 2020, remarcada para 04 de 
janeiro de 2021 a 11 de janeiro de 2021. 

   

Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora- Geral 
Campus Ibirubá 

Portaria 154/2020 
 

PORTARIA Nº 124, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 154/2020 de 17/02/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RE-
SOLVE: 

  

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da Servidora EDUAR-
DO CORÓ MATTIONI, CPF 027.559.870-57, matrícula SIAPE 1022179, a partir do dia 02 DE OU-
TUBRO DE 2020, referente ao exercício 2020, iniciada em 25 DE SETEMBRO DE 2020, remarca-
da para 04 de janeiro de 2021 a 11 de janeiro de 2021. 

              

Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora- Geral 
Campus Ibirubá 

Portaria 154/2020 

 



 

 

9 

PORTARIA DO DIA 05 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

  

Nº 125 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Ibirubá do IFRS, conforme se-
gue: 

            Titulares: 

- Mônica Giacomini, matrícula SIAPE nº 1827598 - Presidente 

- Jefferson Morais Gautério, matrícula SIAPE nº 2331430 - Secretário 

- Adilson Barbosa, matrícula SIAPE nº 1995120 

- Anderson de Oliveira Fraga, matrícula SIAPE nº 1256854 

- Alexandre Bittencourt de Sá, matrícula SIAPE nº 1060703 (Representante no Colegiado da 
CPPD) 

                   Suplente: 

- Raquel Lorensini Alberti, matrícula SIAPE nº 1306033 

             Revogar a portaria n° 62/2020, referente ao mesmo assunto. 

   

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribui-
ções legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no 
D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, RESOLVE: 



 

 

10 

  

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato 61/2020, firmado entre o IFRS e BRS SP SUPRIMEN-
TOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ 03.746.938/0001-43 que tem por objeto: Contratação 
de serviços continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos – Almoxarifado Virtual, 
quais sejam serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in 
company. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
do IFRS, em sua versão atualizada.  

  

Gestora do contrato: Cristiane Brauner – SIAPE: 1982614 

Gestora Substituta: Eduarda Coró Mattioni – SIAPE: 1022179 

Fiscal Técnico(a): Eduarda Coró Mattioni – SIAPE: 1022179 

Fiscais Substitutos: André Luiz Marcondes – SIAPE: 1982908 

  

  

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previden-
ciárias, fiscais e trabalhista. 

  

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e 
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições ine-
rentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  



 

 

11 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  
 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 127, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdele-
gadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 
2020, RESOLVE: 

                         

            Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de Traba-
lho (GT) dos Cursos Subsequentes do Campus Ibirubá do IFRS: 

  

            Adão Felipe Oliveira Skonieski, Professor área Mecânica, SIAPE 1885152 

            Ana Dionéia Wouters, Professora área Química, SIAPE 1984476 

            Ana Paula de Almeida, Assistente Social, SIAPE 1800168 

            Andréia Teixeira Inocente, Pedagoga, SIAPE 1808305 

            Danieli Oppelt Nicolini, Assistente de aluno, SIAPE 2331826 

            Fernanda Schneider, Professora área Linguagens, SIAPE 1823897 

            Flávio Roberto Andara, Professor área Eletromecânica/Eletrotécnica, SIAPE 1819928 

            Ivo Mai Física, Professor área Física, SIAPE 1995140 

            Juliano Elesbão Rathke, Professor área Eletromecânica/Eletrotécnica, SIAPE 1759468 

            Marco Aurélio Moreira Saran, Professor área Eletrotécnica, SIAPE 3150073 

            Moisés Nivaldo Cordeiro, Professor área Eletromecânica/Eletrotécnica, SIAPE 2258011 

            Raquel Lorensini Alberti, Professora área Gestão, SIAPE 1306033 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

12 

            Silvani Lopes Lima, Professora área Linguagens, SIAPE 1653220 

            Vanessa Bugs Gonçalves, Pedagoga, SIAPE 3184067 

            Vitor Hugo Machado da Silveira, Professor área Mecânica, SIAPE 2327915 

  

             Art.2º Revogar a portaria nº 117/2020, referente ao mesmo assunto. 

            Art.3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

              

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2020 

  

                        A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais 
subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fe-
vereiro de 2020, RESOLVE: 

  

                        Nº 128 - DESIGNAR os membros do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE, do 
CURSO SUPERIOR de ENGENHARIA MECÂNICA, do IFRS - Campus lbirubá com a participação 
dos membros que seguem abaixo:            

                        Coordenador: ANDERSON DE OLIVEIRA FRAGA, Professor EBTT, Matrícula SIA-
PE nº 1256854. 

                        Servidores: EDSON BAAL, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1409609, GIANCARLO STEFANI SCHLEDER, Professor do Ensino Básico. Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1052215, VITOR HUGO MACHADO DA SILVEIRA, Profes-
sor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2327915, ALEXANDRE BITTEN-
COURT DE SÁ, Matrícula SIAPE nº 1060703, CRISTIANO KULMAN, Matrícula SIAPE nº 1556413. 

                        Revogar a Portaria 74/2020 referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

13 

 
PORTARIA Nº 129, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUCAS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 
2155258, Cargo Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 04, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 05, com efeitos financeiros a partir de 
29/08/2020. 

    

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 130, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JULIA CAROLINE GOULART BLANK, 
Matrícula SIAPE nº 2151404, Cargo Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 04, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 05, com efeitos finan-
ceiros a partir de 21/08/2020. 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

14 

 
PORTARIA Nº 131, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CRISTIANE BRAUNER, Matrícula SIAPE nº 
1982614, Cargo Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 06, com efeitos finan-
ceiros a partir de 03/06/2020. 

            Revogar a portaria 109/2020, referente ao mesmo assunto. 

   

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 132, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribui-
ções legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no 
D.O.U. em 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato 59/2020, firmado entre o IFRS e DISKTONER COPIA-
DORAS E IMPRESSORAS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.731.983/0001-97, que tem por objeto: 
Contratação de serviços outsourcing de impressão. Os servidores deverão exercer as ati-
vidades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

  

Gestor do contrato: Laura Gotleib da Rosa – SIAPE: 1680548 

Gestor Substituto: Aurélio Ricardo Batu Maica – SIAPE: 1819147 



 

 

15 

Fiscal Técnico: Aurélio Ricardo Batu Maica – SIAPE: 1819147 

Fiscal Substituto: Gustavo Bathu Paulus  - SIAPE: 2168690 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previden-
ciárias, fiscais e trabalhista. 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e 
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições ine-
rentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6.º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

  
  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

 

 

PORTARIA DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2020 

  

                                    A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições le-
gais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 
fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

16 

                        Nº 133 - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 
Mecânica, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

  

                        Coordenação: IVO MAI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrí-
cula SIAPE nº 1995140. 

  

                        Representantes Docentes: BRUNO CONTI FRANCO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1999869, FLÁVIO ROBERTO ANDARA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1819928, ANDERSON DE OLIVEIRA 
FRAGA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1256854, GIAN-
CARLO STEFANI SCHLEDER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1052215 e ALEXANDRE BITTENCOURT DE SÁ, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060703 

  

                        Representante Técnicos-Administrativos: HENRIQUE LINHATI BITENCOURT, Téc-
nico em Laboratório/área Eletromecânica , Matrícula SIAPE nº 2350837. 

                         

Representante Discente: RAFAEL HENRIQUE SAND (titular), Matrícula n° 07130297 e PE-
DRO TOLEDO BENEDETTI (suplente), Matrícula n° 07130311. 

                        Revogar a Portaria 226/2018 referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2020 

  

                                    A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições le-
gais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 
fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  

                        Nº 134 - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso Integrado ao Ensino Mé-
dio em Mecânica, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 



 

 

17 

  

                        Coordenação: IVO MAI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrí-
cula SIAPE nº 1995140. 

  

Representantes Docentes: PAULA GAIDA WINCH, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1716767, EDIMILSON ANTÔNIO BRAVO PORTO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1904198, MARCUS VINÍCIUS DA 
COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1290853, VITOR 
HUGO MACHADO DA SILVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2327915, BRUNO CONTI FRANCO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1999869, GIANCARLO STEFFANI SCHLEDER, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1052215. 

                          

Representante Técnicos-Administrativos: HENRIQUE LINHATI BITENCOURT (titular), Téc-
nico em Laboratório/área Eletromecânica, Matrícula SIAPE nº 2350837, JOVANI JOSÉ ALBERTI 
(suplente), Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE nº 995602. 

  

                        Representante Discente: MADALENA KLOSTERMAYER (titular), Matrícula n° 
07080200 e WILSON PRADO GOULART (suplente), Matrícula n° 07080206. 

                        Revogar a Portaria 227/2018 referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2020 

  

                        A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais 
subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fe-
vereiro de 2020, RESOLVE: 

  

                        Nº 135  - DESIGNAR os membros do COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR de 
ENGENHARIA MECÂNICA, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relaci-
onados: 



 

 

18 

  

                        Coordenador: ANDERSON DE OLIVEIRA FRAGA, Professor EBTT, Matrícula SIA-
PE nº 1256854. 

                         Docentes: FLÁVIO ROBERTO ANDARA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1819928, VITOR  HUGO  MACHADO  DA SILVEIRA, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MatrículaSIAPE nº2327915, EDSON BAAL, Professor do 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1409609, ADÃO FELIPE OLIVEIRA 
SKONIESKI, Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1885152. 

  

                        Representante Técnicos-Administrativos: IURI GUISSONI QUAGLIA, Técnico de 
Laboratório área eletromecânica,  Matrícula SIAPE  nº  2165103. 

  

                        Representante Discente: SAMUEL DOS REIS, Matrícula n° 08170241                

                        Revogar a Portaria 65/2017, referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

PORTARIA DO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subdelegadas 
pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, 
RESOLVE: 

  

Nº 136 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Ibirubá do IFRS, conforme se-
gue: 

            Titulares: 

- Mônica Giacomini, matrícula SIAPE nº 1827598 - Presidente 

- Jefferson Morais Gautério, matrícula SIAPE nº 2331430 - Secretário 

- Adilson Barbosa, matrícula SIAPE nº 1995120 

- Anderson de Oliveira Fraga, matrícula SIAPE nº 1256854 



 

 

19 

- Alexandre Bittencourt de Sá, matrícula SIAPE nº 1060703 (Representante no Colegiado da 
CPPD) 

- Silvani Lopes Lima, matrícula SIAPE nº 1653220 

- Vanussa Gislaine Dobler de Souza, matrícula SIAPE nº 2534931 

             

            Suplente: 

- Raquel Lorensini Alberti, matrícula SIAPE nº 1306033 

- Tarsila Rubin Battistella, matrícula SIAPE nº 1201120 

  

            Revogar a portaria n° 125/2020, referente ao mesmo assunto. 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 137, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas 
atribuições legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, pu-
blicada no D.O.U. de 27 de Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 55/2019: firmado entre o IFRS e a empresa Coprel 
Telecom Ltda., CNPJ 12.388.471/0001-06 que tem por objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço mensal de internet. Os servidores deverão exercer 
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS em sua versão atualizada. 

  

Gestor do contrato: Rodrigo Lange – SIAPE: 2200219 



 

 

20 

Gestor Substituto: Laura Gotleib da Rosa – SIAPE: 1680548 

Fiscal Técnico: Laura Gotleib da Rosa – SIAPE: 1680548 

Fiscal Substituto: Aurélio Ricardo Batú Maica - SIAPE: 1819147 

  

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previden-
ciárias, fiscais e trabalhista. 

  

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e 
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições ine-
rentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

  

AN. 6º Revoga-se a portaria nº 158, de 12 de setembro de 2019, referente ao 
mesmo assunto, a partir desta data. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

  
  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

PORTARIA DO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2020. 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

21 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. 
de 27 de Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  
Nº 138 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Organização e Acompanhamento (COA) do processo de levantamento de necessidades 
de capacitação do IFRS-Campus Ibirubá: 

REPRESENTANTE INDICADO CPPD 

Alexandre Bittencourt de Sá SIAPE Nº 1060703 

REPRESENTANTE INDICADO CIS 

Luiz Felipe Kopper da Silva SIAPE Nº 2020887 

REPRESENTANTE INDICADO CGP 

Gustavo Oliveira Rangel 
(Presidente) 

SIAPE Nº 2140614 

  
Revogar a Portaria nº 064/2020 referente ao mesmo assunto. 

  
   
  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

  

  
PORTARIA Nº 139, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MILTON JOSE BUSNELLO, Matrícula SI-
APE nº 1893291, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
IV, Padrão de Vencimento 06, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para 



 

 

22 

o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 07, com efeitos finan-
ceiros a partir de 03/10/2020. 

  

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 140, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais subde-
legadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro 
de 2020, RESOLVE: 

                         

            ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LISANDRA INÊS BARASUOL, Matrícula 
SIAPE nº 1152559, Cargo Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 04, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 05, com efeitos finan-
ceiros a partir de 18/08/2020. 

  

    

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

 

 

 



 

 

23 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 



 

 

24 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

(Nada Consta) 



 

 

25 

IV – FÉRIAS 
 

 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

ANDREIA TEIXEIRA 

INOCENTE 

1808305 21SET2020- 02OUT2020 1ªPARC 

DILAMAR ANTUNES CORREA 1314123 25AGO2020- 04SET2020 2ªPARC 

SONIA MARGARETE SOUZA 

DE SOUZA 

2333087 29SET2020- 03OUT2020 2ªPARC 

HENRIQUE LINHATI 

BITENCOURT 

2350837 14SET2020- 18SET2020 2ªPARC 

CRISTIANE BRAUNER 1982614 25AGO2020- 04SET2020 2ªPARC 

ANDERSON PERTUZZATTI 2404994 14SET2020- 18SET2020 2ªPARC 

BARBARA KUNTZER 

SCHLINTWEIN 

1680661 04SET2020- 03OUT2020 1ªPARC 

MILTON JOSE BUSNELLO 1893291 08SET2020- 15SET2020 2ªPARC 

EDUARDA CORO MATTIONI 1022179 25SET2020- 09OUT2020 3ªPARC 

ANDRE MAREK 2982915 25SET2020- 09OUT2020 3ªPARC 

MARCOS ROBERTO JOST 2307891 08SET2020- 18SET2020 3ªPARC 

ANDREIA TEIXEIRA 

INOCENTE 

1808305 21SET2020- 02OUT2020 1ªPARC 

DILAMAR ANTUNES CORREA 1314123 25AGO2020- 04SET2020 2ªPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Angéli Cervi Gabbi 2033151 27/05 a 23/11/2020 180 dias Licença Gestante 

Magáli Teresinha 

da Silva 

1835765 03/07 a 30/12/2020 180 dias Licença Gestante 

Laura Monassa 

Felippa 

1125060 29/08/2020 a 

25/02/2021 

180 dias Licença Gestante 

Luiz Felipe Kopper 

da Silva 

2020887 04/09/2020 a 

23/09/2020 

20 dias Licença 

Paternidade 

Paula Gaida Winch 1716767 03/09/2020 a 

02/03/2021 

180 dias Licença Gestante 

 

 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

 

(Nada Consta) 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

Titular Substituto Função do 
titular 

Período Ato de 
designação 

Motivo 

Luiz Felipe 

Kopper da 

Silva 

Deivis Terris 

da Rosa 

FG-02 04/09/2020 a 

23/09/2020 

78/2020 Licença 

paternidade 

Cristiane 

Brauner 

Luiz Felipe 

Kopper da 

Silva 

CD- 04 25/08/2020 a 

03/09/2020 

255/2018 Férias do 

titular 

 

 

 


